VERS. 4. — *Posquam percussit Schon, etc.* Notandum quod, interfectis duobus Amorrhæorum regibus, lex recapitulatur et populus instruitur, quia, remotis scandalis et superatis vitiorum turmis, competenter doctrinae insistitur et fidei lumen digne desiderantibus aperitur.

Debemus prius in nobis vitia occidere et sic mandata divina populis tradere.

Schon regem Amorrhæorum qui habitavit in Hese-

bon, etc. (Isid.) In his regibus, etc., usque ad sed foris manentes semper operibus insistant pravis.

VERS. 5. — *In terra Moab.* Exlex siquidem populus fuit, qui legem spiritalem non habuit.

VERS. 6. — *Dominus Deus noster.* In libro Numerorum de protectione filiorum Israel de deserto Sinae narratur, sed praecipuum Domini ad Moysen de eodem transitu non dicitur ; sed de nube quae tabernaculum tegebat, et quando proficiscendum erat recedebat : et ad locum figendorum castrorum praecedebat. Sic enim scriptum est : *Anno secundo, mense secundo vigesima die mensis, elevata est nubes de tabernaculo foederis, et recubuit in solitudine Pharan* (Num. x). Sed manifestum est transitum illum Dei praecipuum esse dispositum, licet ibi non sit commemoratum. Unde alibi in libro Numeri ad imperium Domini figebant tentoria, et ad imperium illius disponebant (Num. ix).

Sufficit vobis, etc. Praecipitur Moysi ut recedat a monte in quo legem acceperat, quia doctor non semper debet instare contemplationi, sed aliquando descendat ut sui et proximorum curam gerat, unde *Sive mente excedimus Deo, sive sobrii sumus vobis.*

VERS. 9. — *Dixique vobis in illo tempore, etc.* De hac divisione potestatum in Exodo antequam venirent ad montem Sinai, scriptum est quod Jethro sacerdos Madian cognatus Moysi hoc ipsi suggesserit (Exod. xviii). Unde merito quaeritur quomodo haec sibi modo, et illo tempore conveniant ? Sed quod hic dicitur dixisse Moyses in illo tempore : *Non possum solus sustinere vos, etc.*, non illud tempus significat, quo de Horeb proficiscebantur, sed totum tempus quo profecti de Aegypto in solitudine morabantur, et Moyses non ex suo cognati sui consilio hoc populo suo persuasit.

Illo tempore. Omnia faciunt sancti in tempore opportuno, sic Deus quoque ubi venit plenitudo temporis, misit Filium suum (Gal. iv).

VERS. 11. — *Dominus Deus patrum vestrorum addat, etc.* Docet doctores de profectu subditorum gaudere, gratias agere et semper meliora optare.

Ad hunc numerum, etc. Diffinitum apud Deum. *Novit qui sunt ejus qui numerat multitudinem stellarum* (II Tim. ii).

(RAB.) Vide quam observandum sit quod alibi Scriptura dicit : *Fili ne in multis sint factus tui* (Eccli. xi). Verba quoque Jethro consilium dantis considera, ait enim : *Audi me, et consilium dabo tibi, et erit Deus tecum* (Exod. xviii). Videtur significari nimis intentum animum actionibus humanis, Deo quodammodo vacuari, quo tanto fit plenior, quanto in superna et aeterna liberius extenditur.

VERS. 13. — *Date ex vobis.* Data vos, non ego ; quasi, nolo vobis imperare, sed obedire.

Ponam eos. Nota, subditis electionem tribuit, positionem sibi retinuit, ne plebs contemnat aut oderit, si non licuit habere quem voluit.

Tribunos. Millenarios, Graece *χιλιάρχους* qui de spe scilicet aeterni praemii docent subjectos.

Et centuriones. Centuriones, Græce *κατονταρχους* : A qui cœlestia mandata perfectis tradunt. Jure præponuntur, qui centenario numero, id est, perfectione præditi : quasi centum regunt, dum ad perfectionem perducunt.

Et quinquagenarios. Græce *πεντασιαρχους* : qui opera pœnitentiæ annuntiant.

Decanos, *δεκαρχους* qui denarii perfectione vineæ denarium expectantes, ejusdem denarii multos præparant participes.

VERS. 17. — *Quia Dei judicium est* ; non hominum, quia judicando Dei vicarii estis, qui personam non accipit.

Quod si difficile. Majora quæque et difficilia discernere et judicare debet majores, parva et facilia B minores.

VERS. 19. — *Cumque venissemus in Cadesbarne,* etc. Quod secundo anno egressionis suæ populus in deserto Pharan, quod est Cades, venerit ; ubi reversis exploratoribus cum fructibus terræ, et quæ viderant nuntiantibus, murmuraverunt contra Moysen et Aaron, et ideo longi itineris tædio et mortalitate affecti interierint : hic locus manifestum dabit indicium. Ubi notandum quod quadraginta duæ mansiones, quas ab Ægypto usque ad Jordanem habuerunt, trium tantum congruere videntur curriculis annorum : primi scilicet, secundi, et quadragesimi egressionis de Ægypto. Primus certa distinctione continet duodecim, primam Ramesse, quintodecimo die primi mensis ingressam, ultimam solitudinem Sinai, C prima die tertii mensis additam ; et per undecim continuos menses construendi tabernaculi, et docendæ legis gratia, minime relictam. Quarum duodecim mansionum novem tantum in Exodo exprimuntur nominatim. tres in vocabulo deserti Sin (quod dicitur esse inter Elim et Sinai) indiscrete significantur. Secundus annus complectitur mansiones viginti et unam. Quibus in ordine historiæ cunctis indifferenter sub nomine solitudinis Pharan comprehensis, prima tantum et secunda, et ultima, id est, Sepulcra concupiscentiæ, Haseroth, et Cades distinguuntur nomine. Sed in catalogo mansionum pariter omnes quot in numero fiunt, vel quo nomine dictæ ostenditur. Prima mansio, id est, Sepulcra concupiscentiæ, secundo mense ejusdem secundi anni secunda vicesima die mensis introita est. Anno enim secundo (ut Scriptura dicit) mense secundo vicesima die mensis moverunt castra de deserto Sinai, et recubuit in solitudine Pharan nubes, profectique sunt de monte Domini viam trium dierum, donec venirent ad locum mansionis, quæ merito populi carnes concupiscentis sepulcrorum concupiscentiæ nomen accepit. Ultimam harum, id est, Cades, quoto die vel mente ejusdem anni ingressi sunt, non dicitur quæ tamen in solitudine Pharan sita est, quia eodem anno adita fuerit, non tacetur. Scriptum est enim *Populus non est motus de illo loco donec revocata est Maria. Profectusque est de Haseroth fixis tentoriis in deserto Pharan, ubi locutus est Dominus ad Moysen* *dicens : Mitte viros qui considerant terram* C (Num. XII, XIII). Quod ne proxima post H mansionem jussum factumque putetur, sed in eorum, quæ sub nomini Pharan continetur, tum, infra scriptum est : *Reversique explor terræ post quadraginta dies omni regione circum venerunt ad Moysen in Pharan, quod est Cades* Deuteronomio quoque dicit Moyses *populus venissetis in Cadesbarne, dixi vobis : Venistis a tem Amorrhæi, etc., et dixistis : Mitte viros qui derent terram, etc. (Deut. 1).* Quod autem mansionem secundo anno egressionis adierunt tamen peccato murmurationis reverti, et desertum errare, et passim cadere meretatur Moyses in sequentibus, dicens : *Sed Cadesbarne multo tempore, profectique inde in solitudinem quæ ducit ad mare Rubrum, sicut rat mihi Dominus et circumviviimus montem Sedesbarne multo tempore, et intra tempus quo ambulavimus desbarne usque ad torrentem Zareth octavo tri* anno fuit, donec consumeretur omnis generati latorum. Zareth autem non est nomen alicujus sionis de quadraginta duabus, sed torrentis ac (sicut in libro Numerorum legitur) transgressa decima mansionem nomine Jeabarim venerunt, relinquentes, inquit, castrametati sunt contra quæ est in deserto, et prominet in finibus rhæi, quod quadragesimo anno gestum foim lafet, qui ultimus per desertum longissimæ viæ siones continet decem : quarum prima magnæ repetita, eadem scilicet ipsa Cades deserti Sin, ante annos octo et triginta culpa exigente) reversi reliquerunt, de qua scriptum est : *Ve filiis Israel in desertum Sin mense primo, et populus in Cades, et mortua est ibi Maria et in eodem loco. Cumque indigeret aqua populus runt adversum Moysen et Aaron, etc., usque a Hæc est aqua contradictionis, etc. (Num. xx).* I dum quod eadem Cades, et in deserto Pharan deserto Sin facta est, sicut Scriptura refert, conjicimus partem deserti Pharan ubi Cades specialiter Sin appellari : sin autem non es Cades, quam mox transgresso mari Rubro inter et Sinai pertransierunt, sed alia prorsus, et D apud Hebræos scripta litteris. Secunda vero ej quadragesimi anni mansio est mons Hor, in qu cubuit Aaron primo die quinti mensis : ultima, pestia Moab super Jordanem contra Jeriche Deuteronomium meditantes, manserunt, mortuo Moysen, Josne duce, primo die decimis Jordanem transierunt. Fiunt ergo man primi anni duodecim, secundi viginti et una, ul ipsa vicesima prima quæ est Cades, et aliæ n simul scilicet omnes quadraginta duæ.